2° *Licet* est un verbe [§ 86, 3°] et signifie *il est permis, je veux bien que*; il exige la concordance des temps (par conséquent le présent ou le parfait du subjonctif) [§ 249 et 276].

3° *Etsi, etiamsi*, au sens de *même si*, suivent les règles de *si*, [§ 301].

4° L'idée concessive se rend encore par *quidem* : *fessi quidem erant, tamen... ils étaient à la vérité fatigués, cependant...* — Pour le *participe à sens concessif*, cf. § 232.

5° Propositions conditionnelles.

Il y a lieu d'étudier successivement :

A. Les règles communes à *si, si*; *etsi (etiamsi)* au sens de *même si, quand même* [§ 297] et *nisi* au sens de *à moins que*.

B. Les règles particulières à *nisi, sive* et *quasi*.

C. Les règles particulières aux conjonctions signifiant *pourvu que (dum, dummodo, modo)*.

A) Syntaxe de *si (etsi, etiamsi, nisi)*.

300. RÈGLE GÉNÉRALE. — En principe, il n'est nullement nécessaire que la proposition commençant par *si* corresponde pour le mode et le temps à la proposition principale. Ex. : *Dies me deficiet, si velim causam paupertatis defendere, le temps me manquera si je viens à plaider la cause de la pauvreté*. Mais cette correspondance de temps et de mode se produisant avec une extrême fréquence, on pourra par commodité, pour le thème, s'en tenir à la règle suivante :

On portera son attention sur la proposition principale en suivant les règles données § 216-218, s'il s'agit d'exprimer la *supposition*, c'est-à-dire le *conditionnel français*.

On verra qu'il peut se présenter quatre formes de phrases :

PREMIÈRE FORME (*possum, si volo*).

301. Le verbe principal est à l'*indicatif* (ou à l'*impératif*) en latin comme en français : *si* veut alors dire *du moment que*.

302. *Possum, si volo*. — Quand le verbe principal est à l'*indicatif* (ou à l'*impératif*), on emploie l'*indicatif* après *si*.

Ex. : 1. *Possum, si volo*, je le puis, si je le veux. — 2. *Si vis pacem, para bellum*, si tu veux la paix, prépare la guerre. — 3. *Dic, si potes*, dis-le, si tu peux. — 4. *Quis ego sum saltem, si non sum Sosia*, qui suis-je alors, si je ne suis pas Sosie ?

302*. Le verbe de la proposition principale peut encore exprimer un souhait : *moriar, si tibi concedo, que je meure, si je te cède*. La tournure *Si vis pacem para bellum* s'emploie dans 3 cas : 1. pour exprimer une relation de *cause à effet*; 2. pour formuler une *promesse*; 3. pour formuler une *menace*.

Observations sur la première forme :

303. 1^o **Poteram, si volebam.** — Si, avec l'imparfait ou le plus-que-parfait de l'indicatif, marque la répétition et signifie *chaque fois que*.

Ex. : 1. **Poteram, si volebam**, je le pouvais chaque fois que je le voulais. — 2. **Si quid invenerant, læti afferebant**, quand ils avaient trouvé quelque chose, ils l'apportaient avec joie.

2^o **Potero, si voluero.** — Quand le verbe de la proposition principale est au futur, on doit employer après **si** le *futur* ou le *futur antérieur* suivant le sens, le *futur antérieur* ajoutant au *futur simple* l'idée d'une action qui sera complètement achevée lorsque l'autre se produira.

Ex. : 1. **Potero, si voluero**, je le pourrai, si je le veux (*litt.* : si je l'aurai voulu). — 2. **Hunc librum si leges, lætabor**, si tu lis (*litt.* : si tu liras) ce livre, je m'en réjouirai ; **si legeris** = quand tu auras fini de lire, après que tu auras lu.

DEUXIÈME FORME (*possim, si velim*).

304. Le verbe principal est en latin au *potentiel* (subjonctif présent), en français au conditionnel présent ; **si** veut dire : *si (par supposition) il arrivait que* [§ 217*].

305. **Possim, si velim.** — Quand le verbe de la proposition principale est au *potentiel* (présent du subjonctif) on emploie après **si** le même mode et le même temps.

Ex. : 1. **Possim, si velim**, je le pourrais, si je le voulais. — 2. **Si existat ab inferis hodie Lycurgus, gaudeat**, si Lycurgue sortait aujourd'hui des enfers, il se réjouirait.

TROISIÈME FORME (*possem, si vellem*).

306. Le verbe principal est en latin à l'*irréel du présent* (imparfait du subjonctif), en français au conditionnel présent ; **si** veut dire : *si, contrairement à ce qui est*.

307. **Possem, si vellem.** — Quand le verbe principal est en latin à l'*irréel du présent* (imparfait du subjonctif), on emploie après **si** le même mode et le même temps.

Ex. : 1. **Possem, si vellem**, je le pourrais, si je le voulais (*c'est-à-dire* : si, contrairement à ce qui est, je le voulais). — 2. **Si sanus essem, medicum non expecterem**, si j'étais en bonne santé (malheureusement ce n'est pas le cas), je ne réclamerais pas le médecin.

QUATRIÈME FORME (*potuissem, si voluissem*).

308. Le verbe principal est en latin à l'*irréel du passé* (plus-que-parfait du subjonctif), en français au conditionnel passé ; **si** veut dire : *s'il était arrivé que*.

309. Potuissem, si voluissem. — Quand le verbe principal est à l'*irréel* du passé (plus-que-parfait du subjonctif), on emploie après **si** le même mode et le même temps.

Ex. : 1. **Potuissem, si voluissem**, je l'aurais pu si je l'avais voulu (*litt.* : s'il était arrivé que je l'eusse voulu). — 2. **Si sanus fuisset, medicum non expetivissem**, si j'avais été en bonne santé, je n'aurais pas réclamé le médecin.

309*. Après une *période irréal*, la phrase suivante commence souvent par **nunc, nunc vero, mais en réalité**.

B) Règles particulières à *nisi, sive, quasi et tanquam*.

310. Nisi videro, non credam. — **Nisi** et **si non** signifient tous deux *si... ne pas* et suivent les mêmes règles que **si**, mais :

1° C'est **nisi** qui convient pour traduire *excepté si, à moins que* :

Ex. : **Nisi videro, non credam**, à moins que je ne l'aie vu, je ne le croirai pas.

2° C'est **si non** seul qui convient pour opposer deux suppositions ou quand la phrase reprend avec **at certe, du moins**.

Ex. : 1. **Si feceris, lætabor; si non feceris, ignoscam** (ou bien : **si minus, ignoscam**, 310*, 3°), si tu le fais, je m'en réjouirai ; si tu ne le fais pas, je te pardonnerai. — 2. **Si dives non sum, at certe non infelix**, si je ne suis pas riche, du moins ne suis-je pas malheureux.

310*. 1° **Nisi forte (nisi vero)**, à moins que par hasard, est ironique et veut toujours l'indicatif.

2° **Nisi, si ce n'est**, peut se rencontrer sans verbe : **est amicitia nihil aliud nisi summa consensio**, l'amitié n'est rien autre que (= si ce n'est) un accord complet.

3° **Si minus** remplace régulièrement **si non**, quand le verbe est sous-entendu.

4° **Sin, si autem, sin autem**, signifient *si au contraire*.

311. Sive cogito, sive scribo. — **Sive** (ou **seu**) répété, *soit que, soit que*, se construit avec l'indicatif.

Ex. : **Sive cogito, sive scribo, illo loco libentissime utor**, soit que je réfléchisse, soit que j'écrive, je me tiens volontiers en cet endroit.

312. Quasi omnes te audiant. — Les conjonctions **quasi** et **tanquam**, comme **si**, se construisent avec le subjonctif suivant la règle de concordance des temps [§ 249-250].

Ex. : 1. **Loquere semper quasi omnes te audiant**, parle toujours comme si tout le monde t'entendait. — 2. **Loquebatur semper, quasi omnes eum audirent**; il parlait toujours comme si tout le monde l'entendait.

312*. Les autres conjonctions signifient *comme si, ut si, velut (si), perinde ou proinde ac (si), tanquam si, ceu* (chez les poètes surtout) se construisent aussi avec le subjonctif, mais ne suivent pas la règle de concordance : **hoc habeo, perinde ac (sous-entendu haberem) si non esset, je tiens cela pour non avénu, je regarde cela comme (je le regarderais) s'il n'existait pas**.

C) Syntaxe de *dum*, *dummodo*, *modo*.

313. *Oderint, dum metuant.* — Les conjonctions conditionnelles *dum*, *dummodo*, *modo*, *pourvu que*, se construisent avec le subjonctif; la négation est *ne*.